EDITAL PROEN/PROEX Nº 24/2024

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇES

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), em conjunto com a Pró-reitora de Extensão e Cultura (PROEX) e com a Chefe do
Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias (DETE) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições legais, tornam pública a HOMOLOGAÇÃO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES das candidatas e dos candidatos interessados em ingressar nos Cursos de Formação
Inicial e Continuada (FIC) – 2ª Oferta, na modalidade a distância, na forma de Cursos Online Abertos e Massivos
(Massive Open Online Courses – MOOC), do Programa Emprega Mais, no âmbito da Rede e-Tec Brasil. Conforme
divulgado, segue as instruções:

a) Em virtude do não preenchimento das vagas previstas, serão reabertas as inscrições para os referidos cursos no
período de 28/11/2024 até às 23h59min (horário de Brasília-DF) do dia 10 de dezembro de 2024;
b) A lista com a homologação final das inscrições será divulgada até o dia 13 de dezembro de 2024;
c) A relação preliminar das inscrições homologadas encontra-se nas tabelas em anexo, conforme o curso de
inscrição do estudante;
d) No decorrer do curso, poderá ser solicitado o envio de documentação adicional para os inscritos com
homologação preliminarmente deferida. Neste caso, o estudante que não encaminhar documentação complementar
solicitada ficará também sujeito ao não recebimento de certificado de conclusão do curso;
e) O DETE convida todas(os) estudantes para estarem presentes, de forma on-line, na Live de apresentação dos
cursos FIC, quando acontecerá o início oficial das atividades. A Live será transmitida, no dia 2 8 / 1 1 / 2 0 2 4  às
18h30min (horário de Brasília-DF), pelo Canal da CPTE no seguinte endereço: https://youtube.com/live/S-
BBHdpiAnI?feature=share;
f) As instruções de acesso à Plataforma Mundi serão divulgadas também no seguinte endereço eletrônico:

http://ead.ifsul.edu.br  e nas seguintes redes sociais do DETE – IFSul:

https://www.facebook.com/deteifsul

DETE - IFSul (@deteifsul) | Instagram

Pelotas, 26 de novembro de 2024.

Fabiana Zaffalon Ferreira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Gisela Loureiro Duarte
Pró-reitora de Extensão e Cultura

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar - Centro - Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050 – www.ifsul.edu.br

		2024-11-26T19:27:29-0300

		2024-11-26T19:46:39-0300

		2024-11-26T20:08:32-0300